СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – СЕЛЬСКОЕ               ПОСЕЛЕНИЕ «БИЛЮТАЙСКОЕ»

БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

671377, Республика Бурятия, Бичурский район, с. Билютай, ул. Молодежная, д. 11,         тел. 8(30133)59345

                                                               РЕШЕНИЕ

от «10 »  ноября      2021 г.                                                                        № 76
с. Билютай

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального                   образования – сельское поселение «Билютайское»

Республики Бурятия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),  в соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования – сельское поселение «Билютайское» в соответствие с действующим законодательством, на основании Устава муниципального образования – сельское поселение «Билютайское», Совет депутатов муниципального образования – сельское поселение «Билютайское»

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования – сельское поселение «Билютайское» Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Билютайское» от 01 февраля 2013 года № 1 (в редакции решений от 03.05.2013 № 13, от 05.08.2013 №19, от 20.01.2014 № 20, от 11.12.2014 №41, от 21.12.2015 №65, от 26.10.2016 №84, от 15.12.2017 №108, от 12.03.2019 №11, от 16.12.2019 №30,  от  23.03.2020 №40, от 26.03.2021 № 64, от 10.08.2021 №72) (далее – Устав) следующие дополнения:

1.1. Пункт 20 статьи 2 Устава после слов «утверждение правил благоустройства территории поселения» дополнить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».

1.2. Абзац 1 пункта 1 статьи 28.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

1.3. Статью 30 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

1.4. Статью 34 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тидневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.

3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Билютайское» в течение 7 дней со дня поступления из Управления Минюста России по Республике Бурятия уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований.

4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.
Председатель Совета депутатов

Муниципального образования-

сельское поселение «Билютайское»                                             П.И.Ефимов

Глава муниципального образования

– сельское поселение «Билютайское»                                             Г.И. Тимофеева